
  
  

COMUNE DI PLESIO 
PROVINCIA DI COMO 

Via Alla Grona, 85 22010 PLESIO (CO) P.I.:00500500137 
Tel. 0344/37065 e-mail: sindaco@comune.plesio.co.it   

pec: comune.plesio@pec.regione.lombardia.it 

 
 

 
 

 

 

ORDINANZA   N° 11/2022 

 

Prot. 3660 

 

IL SINDACO 

 

PRESO ATTO delle segnalazioni pervenute dal Soccorso Alpino CAI Menaggio nella persona di 

Lorenzo Peschiera e del Comandante del Corpo associato di Polizia Locale Val Menaggio Moreno 

Ortelli, nelle quali si porta a conoscenza che sul versante roccioso a monte del Rifugio Menaggio in 

prossimità della località Forcoletta in una quata compresa tra i 1650 ed i 1200, si è verificato un 

movimento di materiale roccioso che rotolando a valle ha depositato sassi e detriti sui sentieri 

sottostanti, inoltre è stato segnalato che in prossimità dell’area di distacco è ancora presente un 

masso in precarie condizioni di stabilità oltre ad una serie di sassi più piccoli da stabilizzare; 

 

CONSIDERATO CHE, per ragioni di pubblica sicurezza e incolumità ed in attesa di definire 

l’intera situazione in loco, si rende necessario vietare il transito sui sentieri potenzialmente 

interessati dai movimenti in corso, fintanto che non verranno conclusi gli accertamenti necessari; 

 

VISTO l’art. 54 del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

ORDINA 

 

per motivi di pubblica incolumità la chiusura ed il divieto di transito, lungo le porzioni dei seguenti 

sentieri: 

- sentiero alto che da quota 1300 mt porta al Rifugio Menaggio; 

- sentiero che dal Rifugio Menaggio porta alla Chiesetta di Sant Amate; 

- i due sentieri che dal  Rifugio finiscono il località Forcoletta; 

 

DISPONE 

 

che copia della presente ordinanza sia trasmessa a: 

alla Prefettura UTG di Como; 

alla Stazione Carabinieri di Menaggio; 

alla Comunita Montana Valli del Lario e del Ceresio; 

alla Polizia Locale Corpo associato Val Menaggio; 

al Soccorso Alpino; 

al CAI  stazione di Menaggio con la richiesta di monitoraggio della cartellonistica in loco; 

al gestore del Rifugio Menaggio. 

 

 Plesio 22.09.2022 

          Il Sindaco 

       Ing.  Celestino   Pedrazzini 
firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 

mailto:sindaco@comune.plesio.co.it

